Tout d'abord, Nicolas conseille de donner une forme positive à la première variante de la stipulation et une forme négative à la seconde variante de la stipulation ; de cette manière, dit-il, voilà, tout est mis en accord. Cependant, dit Nicolas, le seigneur Rogerius et quelques autres « sages » ont voulu effacer (*abradere*) ce *non*, qui est placé près du deuxième *erit* (c'est-à-dire *erit* dans la deuxième formule de Julien), et ils placent cette particule près du verbe *fierent* (dans la phrase suivante du paragraphe). Mais cette lecture, s'exclame-t-il, est plus que grossière et discordante (*obsonum*), et il est impossible de croire que le subtil Julien l'ait désirée.

Ponas in principio affirmativis verbis, in fine negativis, et ita omnia sunt in pace. Dominus autem Rogerius et quidam alii sapientes abraderere voluerint istud *non* quod ponitur iuxta secundum *erit*, et ponunt id iuxta illud verbum *fierent*, et ita legebant: *eorum factum erit quae ut non fierent comprehensa sunt*. Sed certe istud est plus quam grossissimum et obsonum (*loco absonum*), nec credendum est hoc voluisse Iulianum subtilissimum, ut *C. De condictione indebiti*, lege prima (C. 4.5.1), et *De fideicommissis, Cum acutissimi* (C. 6.42.30). (B. n. F., Lat. 4601, f. 63rb.64–71.)

Il n'est pas facile de comprendre la remarque supplémentaire de Nicolas sous la forme d'une question : quel doute pourrait-il y avoir quant à savoir s'il y a une différence entre « celui-ci » et « celui-là » (*hunc* et *illum*)? Pour Nicolas, c'était une intrusion très grave dans le texte de l'auteur, c'est pourquoi il a achevé sa pensée par ces mots: « Seule une personne vile pouvait imaginer cela! »

Preterea que fuisset dubitatio, utrum differentia esset inter hunc et illum ? Vilissimus hominum poterat videre illud !

Nicolas a évidemment ainsi opposé, une fois de plus, l'autorité de Julien à celle de Rogerius, et a traité comme absolument inacceptable l'idée de préférer la lecture proposée, à son opinion, par Rogerius à la lecture principale des manuscrits, alors que celle-ci appartient, croit-il, à l'éminent juriste romain.

4. Conclusion

Ainsi, nous pouvons conclure que les juristes bolonais du XIIe et du début du XIIIe siècle se sont volontiers essayés à une sorte de critique philologique du texte. Il faut avouer cependant qu'ils l'ont fait très maladroitement. Mais les meilleurs d'entre eux, comme Ioannes Bassianus, ont su présenter des exemples d'analyse textuelle rigoureuse, et, somme toute, les juristes bolonais ont retenu les meilleures lectures et corrigé un grand nombre de lectures incorrectes.